
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
DECRETO Nº 129/2014 

 
Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento 
Geral do Município; altera as Metas e Prioridades 
das Leis nº 3.194/2013 de 20/11/2013 Lei 
Plurianual-PPA ; Altera a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº3.192/2013 de 20/11/2013 e dá 
outras providências: 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.246/2014, de 20/03/2014, 

 DECRETA: 
 

Art. 1º - Altera as Leis nº 3.194/2013 do Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017 de 

20/11/2013 e 3.192/2013 de 20/11/2013 Lei de Diretrizes Orçamentárias –LDO, para o exercício de 2.014, 

passando a vigorar as metas estabelecidas nos anexos I e II destas Leis com a alteração das seguintes 

metas:  

Art. 2º - Fica autorizado pelo Executivo Municipal abrir um Crédito Adicional Especial no valor de 

R$ 2.140.995,23 (dois milhões, cento e quarenta mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e três 

centavos) na classificação funcional programática do Orçamento Geral do Município Lei nº 3.193/13 de 

20.11.13, que abaixo especifica: 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0300 
0301 
0412200032.005 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
0600 
0602 
1648200091.006 
4.4.90.51 
0700 
0701 
2678200082.013 
3.3.90.30 
3.3.90.30 
0800 
0801 
1545200102.014 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Coordenação Administrativa 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
Divisão de Planejamento 
Constr/Ampl/Reforma/Empréstimo de Habitações 
Obras e Instalações 
SECRETARIA DE VIAÇÃO 
Divisão de Viação 
Manutenção da Divisão de Viação 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
Divisão de Obras e Serviços Públicos 
Manutenção dos Serviços Públicos 
Material de Consumo 
Material de Consumo 

 
 
 
504 
509 
 
 
 
830 
 
 
 
504 
512 
 
 
 
510 
507 

 
 
 

163.780,81 
768,16 

 
 
 

415.727,36 
 
 
 

200.000,00 
1,05 

 
 
 

11.432,75  
60.433,47 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
0900 
0901 
1236100112.016 
3.3.90.33 
1236500122.018 
3.3.90.30 
1236500121.151 
4.4.90.52 
0902 
1236100142.020 
3.1.90.11 
1000 
1001 
2781200172.024 
3.3.90.30 
1200 
1201 
2060200191.124 
4.4.90.52 
2060100191.129 
3.3.90.30 
1300 
1302 
1030100221.136 
4.4.90.52 
1030200222.041 
3.3.90.30 
1030200222.117 
4.4.90.52 
1030100221.149 
4.4.90.51 
1030100221.150 
4.4.90.51 
1030100221.151 
4.4.90.51 
1030100222.032 
3.3.90.30 
1030200222.033 
3.3.90.30 
1400 
1401 
0824400242.109 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
0824400242.110 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Divisão de Educação 
Manutenção do Transporte Escolar 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Manut. da Educação Infantil-Apoio a Creches 
Material de Consumo 
Apoio a Creches II 
Equipamentos e Mat. Permanente 
FUNDEB 
Fundeb 60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
SECRETARIA DE ESPORTES 
Divisão de Esportes 
Manutenção das Atividades Desportivas 
Material de Consumo 
SECRET. AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE 
Divisão de Agricultura e Pecuária 
Projeto Central de Transferência de Embriões 
Equipamentos e Material Permanente 
Conv/Fed/Aquisição de Insumos Agrícolas 
Material de Consumo 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Aquisição de Equipamentos para ESB 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção da Gestão SUS 
Material de Consumo 
Vigia SUS 
Equipamentos e Material Permanente 
Unidade Básica de Saúde- São Francisco 
Obras e Instalações 
Unidade Básica de Saúde- Santa Inês 
Obras e Instalações 
Unidade Básica de Saúde- São Luiz 
Obras e Instalações 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Material de Consumo 
Manutenção da Assistência Farmacêutica 
Material de Consumo 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Fundo Municipal Assistência. Social  
Proteção Social Básica 
Diárias - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Proteção Social Especial- PSE 
Diárias – Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

504 
507 
511 
 
 
 
107 
 
147 
 
151 
 
 
 
101 
 
 
 
556 
 
 
 
882 
 
889 
 
 
500 
 
499 
 
500 
 
500 
 
500 
 
500 
 
324 
 
498 
 
 
 
934 
934 
934 
 
935 
935 
935 

100.000,00 
100.000,00 

238,35 
 
 
 

762,21 
 

8.061,19 
 

21.686,91 
 
 

294.309,96 
 
 
 

19,67 
 
 
 

61.251,40 
 

13.095,43 
 
 
 

22.081,84 
 

557,72 
 

1.422,18 
 

85.952,70 
 

82.938,09 
 

82.938,09 
 

112,60 
 

7.750,29 
 
 
 

77.771,49 
5.000,00 

28.000,00 
 

2.000,00 
28.689,86 
11.000,00 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
0824400242.111 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
4.4.90.52 
1402 
0824300236.037 
3.3.90.30 
1500 
1501 
1442200251.134 
4.4.90.52 

Qualificação da Gestão SUAS 
Diárias- Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Fundo Mun. Da Criança e do Adolescente 
Manut. Dos Progr. De Assist. a Criança e Adol. 
Material de Consumo 
SECRETARIA DA MULHER 
Divisão de Assistência a Mulher 
Projeto Estruturando Vidas 
Equipamentos e Material Permanente 

 
936 
936 
936 
936 
 
 
880 
 
 
 
938 

 
3.000,00 
7.812,42 
6.000,00 

39.248,00 
 
 

82.046,66 
 
 
 

115.104,27 

TOTAL   2.140.995,23 

Art. 3º - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial 

acima correrão por superávit financeiro do exercício anterior. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 20 DE MARÇO DE 2014. 

 
 

Leomar Bolzani 
Prefeito 

 
 

 
Ronnie Emerson Bordin 

Secretário de Fazenda 
Publicado no Jornal 

Tribuna do Povo 

N° 541 de 21/03/2014 pg n° 6C 

 


